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1 Innleiing 

På oppdrag frå Ullensvang Herad har NGI vurdert om den eksisterande 
sikringa langs nedre del av Gjelbekken, Kinsarvik, gjer at området Kalhagen 
stettar krava til bygg i tryggleiksklasse S3, dvs eit sannsyn for skred på mindre 
enn 1/5000 per år.  
 
Det er bygd voll med sedimentasjonsbasseng for flaumskred på sørvestsida av 
Gjelbekken. Søraust for vollen ligg eit bustadfelt kalt Kalhagen. 
 

 
Figur 1 Oversiktskart. Område for sikringsvoll markert. 
 
Ifølgje www.skrednett.no  har det vore fleire skredhendingar i området. 

a) Om lag i året 1630 vart Bråvoll, prestegarden i Kinsarvik, øydelagt av 
eit stort jord- og steinskred, truleg frå Raudnos. Det vart gjort hus- og 
jordskade, men det er uklart om folk eller fe omkom. Etter dette måtte 
presten flytte derifrå, iallfall frå 1645 var han komen til Ullensvang.  

 
b) Eit skred frå Raunos, uklart kva for slag, gjorde at 'gaarden næsten var 

øde'. Truleg var dette flaumskred. Dette var prestegard, og skadane var 
så store at presten måtte flytte derifrå. Her kom skred også i 1641 og 
1645 (frå Gjelabekken) og 1752.  
 

c) Garden Bråvoll fekk ny skade av skred i 1865. Skredet førte grus og 
stein med seg like til sjøs. Dette er det siste skadeskredet som har gått 
her. I nyare tid er det bygd skredvoll her.  

http://www.skrednett.no/�
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Figur 2 Flyfoto av flaumskredvollen med sedimentasjonsbasseng og 
busetnaden nedanfor.  
 

 
Figur 3 Skåla mellom Raudnosa og Solbjørgane. Snøskredmateriale ligg 
nedover bekken midt i dalen. Vollen er markert med raud stipla line. 
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2 Skildring av voll og terreng 

Vollen er om lag 500 m lang og opp til 10 m høg og avsluttast i eit 
sedimentasjonsbasseng (figur 4-6). Bekken kjem frå skåla mellom Raudnosa 
og Solbjørgane og går i eit bratt gjel (Gili). Der bekken kjem ut på vifta, er han 
sikra slik at han gjer ein krapp sving (90o) ned mot fjorden. Vollen startar i 
denne svingen.  
 

 
Figur 4 Vollen sett frå øvre del av svingen 
 

 
Figur 5 Vollen sett nedanfrå, oppover mot svingen 
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Figur 6 Utløpet frå sedimentasjonsbassenget 
 
Bekken samlar vatn frå fjellsidene Raudnosa og Solbjørgane. Synfaringa viste 
at fjellet særleg i Raudnosa forvitrar lett og at utfall i form av steinsprang og 
steinskred er hyppige (figur 7-8). Desse fjellsidene er svært bratte og det ligg ur 
og skredmateriale heilt ned til bekken inne i dalen. Tilgongen til 
forvitringsmateriale er difor stor. Inne i dalen går det også hyppige snøskred 
som bidrar til å flytte masse ned i gjelet.  
 
Fleire ferske steinskred vart observert i dei bratte sidene inne i dalen (figur 9). 
Dette materialet endar i bekken og følger bekken eit stykke nedover før det 
stansar.  
 
Det er tett skog i nedre del av dalen og bekkegjelet. 
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Figur 7 Skredrenner inne i dalen som fører ned mot bekken. 
 

 
Figur 8 Skred- og forvitringmateriale frå Raudnosa. 
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Figur 9 Det ligg ferskt steinskredmateriale fleire stader i bekkeløpet. 
 
 
3 Farevurdering 

Ved sterk nedbør og flaumsituasjonar vil både forvintringsmateriale og 
skredmateriale kunne bli ført nedover elva som eit flaumskred. Grunna sterk 
tilgroing og mykje skog heilt ned mot elva vil eit flaumskred også føre svært 
mykje tømmer nedover gjelet, noko som kan auke volumet på flaumskredet 
mykje. Skogveksten er likevel ikkje berre negativt, i og med at skogen også 
held på jordsmonnet.  
 
Etter vår vurdering er vollen og tverrsnittet stort nok til å beskytte størsteparten 
av bustadfeltet i Kalhagen mot store, sjeldne flaumskred (sjå vedlagde 
faresonekart).  
 
Både vollen og sedimentasjonsbassenget må ha tilsyn slik at masse ikkje vert 
liggjande. Oppfylling grunna skred- eller flaumhendingar vil kunne redusere 
vollens kapasitet. 
 
Vi har i tillegg tre bemerkingar 
 

1) I øvre del, like ovanfor svingen, er det bygd ei slags forlenging av 
vollen (figur 10). Denne er berre om lag tre meter høg og ein arm av 
bekken fører i denne retninga. I sjeldne tilfelle vil eit flaumskred kunne 
bryte gjennom/over denne og fløyme ned mot gardane i øvre del. Dette 
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kan skje til dømes dersom mykje tømmer demmer seg opp i svingen i 
utløpet av gjelet. Bustadfeltet lenger ned vil likevel liggje trygt (sjå 
vedlagde kart 02). 
 

 
Figur 10 Ovanfor vollen er det bygd ei sikring på omlag 3 meter høgd 
 

2) Sedimentasjonsbassenget munnar ut i ein liten bekk (figur 6). Denne 
går delvis i dagen og delvis i røyr (figur11 og 12). Flaumkapasiteten er 
ikkje kartlagd, og vi kan ikkje gå god for at tryggleiken nedanfor vollen 
er tilfredsstillande når det gjeld flaum. Figur 11 syner ein ny bustad der  
huset har låg tryggleik når det gjeld flaum i bekken. Vi tilrår ei 
hydrologisk vurdering av moglege flomvassføringar som deretter vert 
vurdert mot bekkens utforming og kapasitet, inkludert lukka parti. Det 
skal vere ein tryggleiksmargin mellom dimensjonerande vassføring og 
høgda til bustaden.  
 
Ved flaumskred vil ein del av dei finare massane førast ut av 
sedimentasjonsbassenget og nedover bekken. Kjøving og anna 
blokkering av løp/røyr bør også vurderast og undersøkast nærare.  
 

3) Fare for steinsprang. I tillegg til flaumskred er det fare for steinsprang 
frå Raudnosa. Flaumskredvollen vil også beskytte mot steinsprang, slik 
at steinsprang ikkje vil nå bustadfeltet Kalhagen. Nedanfor vollen er det 
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imidlertid inga sikring, og steinsprangfaren når i følgje skrednett om lag 
heilt bort til vegen (108).  
 
Steinsprangfaren er ikkje nærare undersøkt i dette prosjektet. Ei 
eventuell låg sikring langs bekken nedanfor sedimentsjonsbassenget vil 
imidlertid også betre situasjonen med tanke på steinsprang, samstundes 
som flaum kan bli ivareteke. Vedlagde faresonekart gjeld både fare for 
både flaumskred og steinsprang (sannsyn 1/5000 per år). 

 

 
Figur 11 Bekken har liten plass nedanfor sedimentasjonsbassenget og går tett 
opp mot hus. 
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Figur 12 Bekken nedanfor voll og sedimentasjonsbasseng har liten plass og 
går delvis i dagen, delvis i rør. Eit nettinggjerde som er førd ned i bekken vil 
virke som ei fanggjerde for stein og drivgods. 
 
 
4 Konklusjon 

Størstedelen av bustadfeltet i Kalhagen stettar krava til bygg i klasse S3. 
Gardsområdet ovanfor Kalhagen stettar ikkje krava til bygg i klasse S3 av di 
det er mogleg at sjeldne flaumskred kan bryte ut i øvre del av vollen. For å 
betre dette er det mogleg å forsterke/forhøge vollen i dette området.  
 
I området nedanfor sedimentasjonsbassenget går bekken i delvis plastra 
bekkeløp, delvis i røyr. Dimensjonar og flaumkapasitet bør undersøkast med 
tanke på flaumfare. Vi vurderer området nedanfor vollen (inkludert delar av 
institusjonsområdet) til ikkje å stette krava til klasse S3 grunna flaum- og 
steinsprangfare. Dette er vist i kart 02.  
 
Tryggleiken vil betrast ved å anlegge ei låg sikring langs bekken nedanfor 
vollen. Dette kan sikre området mot både flaum og steinsprangfare. 
 
4.1 Faresonekart 

På bakgrunn av synfaring, kart og reknemodellar har vi utarbeidd eit 
faresonekart for området. Kartet gjeld faren for flaumskred og steinsprang med 
sannsyn på 1/5000 per år i det kartlagde området under dagens tilhøve.  
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Kartet viser ei faresone som når ut i det bebygde området nedanfor vollen. 
Dette har to grunnar. Det eine er at delar av finstoffet frå flaumskred vil kunne 
fløyme utover området, det andre er at steinsprang frå skrentparti i fjellsida 
over vil kunne nå ut i området. 
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